

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 45.

w Szrodę dnia 4. Czerwca Roku 1800.

z Poznania d. 3. Czerwca.

Onegdaj maszerował przez tutejsze miasto regiment piechoty Generała Stokhausen i rozłożył się wraz z tutejszym regimentem piechoty Crousatza w obozie wytkniętym pół mili od miasta na trakcie Gnieźnieńskim. J. W. General Lieutnant i Inspektor, Jmć Pan Grawenitz, przybył tu jeszcze w Piątek. J. W. General kawaleryi, Jmć Pan Kalkreuth, spodziewany tu jest z Pruss Zachodnich, a J. W. General Lieutnant i Gubernator Warszawski, Kœchler, z Warszawy.

z Berlina d. 31. Maia.

J. W. Minister, Jmć Pan Vofs wyjechał do Poznania, J. W. Minister, Jmć Pan Luchesini, do Miedzyrzecza, a poseł Szwedzki przy dworze tutejszym, Jmć Pan Engeström, do Warszawy.

z Paryża d. 17. Maia.

Dnia 11. Marca pisał do Konsula pierwszego Buonaparte francuzki Kommissarz rządowy w Malcie, Obywatel Doublet, list następujący:

„Nie otrzymawszy przeszło rok ieden żądnej odpowiedzi od rządu na moje depesze, zacząłem powątpiewać o losie Rpltey, gdy WcPana we Włoszech nie było. Lecz iak tylko dowiedziałem się, iż WcPan zawnął

do Tulonu, zawołałem; „Rzeczpospolita jest ocaloną!”

„Moja miłość ku Rzeczypospolitey i moje zadziwienie wpoily wemnie te sentymenta. Tak jest! WcPan uścisz moją wiarę, albowiem wszyscy Republikanie powtarzają z radością: „Buonaparte ocali i utwierdzi Rplte!” Jego imie wpaia nową odwagę w dzielnych obrońców Malty. Mamy żywność i broń. Przysposobienie Malty dla Francuzi było dziełem WcPana. Należy więc do chwały WcPana, aby ta wyspa zachowaną została dla Francuzi, a ta myśl jest dostateczna do uspokojenia nas. Zdrowie i uszanowanie.”

(podp.)

Doublet.

Jeszcze przed rozpoczęciem kampanii pisał pierwszy Konsul list do miasta Rzeszy, Frankfortu, treści następującej:

„Odebrałem list WcPanow. Między wszystkimi klęskami uciemniającymi narody, wojna nayokropnieyszym jest nieszczęściem. Wasze interesowne miasto może dopiero po przywroceniu pokoiu spodziewać się końca swych klęsk. Cała Europa zna życzenie ludu Francuzkiego chcącego zakończyć iak nayprędzey wojnę. Nie było dla mnie nic droższego iak wesprzeć iego życzenia: ieżeliby pokoy nieprzyszedł do skutku, tedy pochodziłoby to z nieprzebytych przeszkod:

a zatem sprawa francuzkiego ludu będzie potym sprawą wszystkich narodów, ponieważ wojna wszystkie uciemieża. Jeżeli lud francuzki dosyć jest mocny dla walczenia za swoją sprawę, więc niemniej ważną jest dla niego poznać i za pomyślnością jego oręża się interesowała.”

(podp.)

Buonaparte.

Obywatel Bellevile bywszy nasz rezydent w Genui udał się do Włoch.

Lecourbe przyrzekł był generałowi Moreau, iż opanuje dnia 2. miasta Stokach. Jakoż wszedł tego samego dnia do miasta wspomnianego, pędząc przed sobą porażonych nieprzyjaciół, zabrał 4000 niewolników 8 armat wszystkie bagaże armii uciekającej, 300 koni, 1500 beczek mąki, 1000 miar owsa, i 8000 karabinów rozrzuconych tu i owdzie po ulicach.

z Paryża d. 20. Maia.

Jeszcze wczoray wieczorem powrócił do Paryża minister wojenny Carnot z Lauzanny. Konsul Buonaparte chciał udać się stamtąd do Bazylei z ministrem Reinhard. Dnia 14. pojechał Berthier z sztabem generalnym do Villeneuve. Armia rezerwowa odbierze wkrótce tył Austryakom w Włoszech. Generał Moreau zabrał w Szwabii tak wiele żywności, iż posyła wielkie składy jej do Szwaycaryi. Generał Lecourbe zwyciężył dnia 11. nieprzyjaciela pod Memmingen, zabrał to miasto, i zdobył więcej, 2000 niewolników, nie rachując wielkiej liczby zabitych.

Gdy generał Melas wzywał generała Massenę do poddania miasta Genui, Massena odpowiedział mu dnia 21. Kwietnia, iak następuje:

„Mój Panie Generale! — Otrzymałem We Pana list ofiarujący mi chlubną kapitulacją. Nie jestem jeszcze w takowym stanie

abym ją mógł przyjąć. Mam dosyć woyska dla przekonania WPana, iż się obronić potrafię chociażby nawet i generał Suchet był porażonym, czemu nie daję wiary.”

(podp.)

Massena.

Nasze dzienniki mówią: iż Buonaparte pisał z Lauzanny list do Cesarza Rzymskiego, w którym powtarza warunki pokoju podane jeszcze przed 4 miesiącami, i donosi iż armia zamyśla wkroczyć do Medyolanu. Jeżeli więc jego warunki pokoju odrzucone będą, przeto los tylko oręża udecydować musi potym warunki pokoju. — Generał Desaix pisał z Tuluonu do Ministra wojennego, iż zawiął do brzegów francuzkich jeszcze dnia 3. Marca z generałem Davoust i innemi oficerami z Egiptu. Dnia 31. Marca zaprowadzony był przez jedną fregatę angielską do Liworno do admirała Keith. Tam obchodzono się źle z nim przez 29 dni, nakoniec pozwolono mu odiechać do Francyi. Adiutant generała Kleber, który tu dnia 15. przybył, zapewnia, iż armią francuzką w Egypcie w najlepszym zostawił stanie. Jej odjazd wstrzymany był tylko dla tego, iż admirał Keith niechciał ratyfikować kapitulacyi bez wyraźnego zezwolenia swego dworu. Armia Egypcka składała się jeszcze z 18,000 piechoty, 2000 kawalerii 4000 artyleryi, i 1000 oficerów sztabu generalnego. Cała armia była nowo umundurowana. Powietrze zgładziło nam w tym roku tylko 50 ludzi.

Zdaie się, iż Rossya i Francya zbliżają się do siebie, i zmierzają do pokoju; to samo zapewniają listy z Berlina.

z Lauzany d. 16. Maia.

Dnia 14. miał Buonaparte przez cały dzień konferencyą z generałem Berthier i Carnot, po której zakończeniu Carnot pojechał do Paryża a Berthier udał się

do Wallii. Słychać, iż Buonaparte uda się tam także.

z Włoch d. 11. Maia.

Generał Vukassowich wkroczył już przez górę Ś. Gottarda do Szwajcaryi; jego główna kwatery stoi w Airolo na granicach kantonu Ury, a jego podiażdy rozciąga się do Urseren. Także z strony Delfinatu odlegli tylko jeszcze iessęmy od Briançon 2 mile.

z Stokach d. 4. Maia.

Generał Lecourbe do generała Moncey kommandanta wojsk stojących w Helweyi.

„Dobrze ułożone i przedziwnie wykonane poruszenia połączyły dnia 2. t. m. armie generałów Moreau, Lecourbe i St. Cyr na równinach między Sursée i Stokach, i najwyższy naczelnik widząc się być na czele 80,000 wojska, postanowił wydać nazajutrz batalią główną generałowi Kray.”

„Jakoż ta batalia nastąpiła dnia 3., i powinna być policzona wraz z batalią pod Fleurus między naykrwawszemi. Armia francuzka uderzyła świtem na nieprzyjaciela z owym republikańskim zapędem, który zwykł decydować zwycięstwo. Batalia trwała bez przestanku przez cały dzień. Była nadzwyczajnie morderczą. Nieprzyjaciel czynił wielki opór, i dopiero wieczorem uwieńczyło zupełne zwycięstwo korzyści Francuzów.”

„Podług pewnych doniesień liczba zabitych z obydwu stron wynosiła 15,000 ludzi, a liczba niewolników austryackich, którzy się w ręce nasze dostali w tym dniu wynosiła 8000 ludzi. Porąbaliśmy na kawałki 8 austryackich regimentów. Miasto Stokach z znacznym parkiem artyleryi i wszystkie magazyny dostały się w ręce Francuzów. Armia austryacka cofnęła się do Ulm. Armia

francuzka poszła tuż za nią dla wydania iey ostatniey batalii.”

z Memmingen d. 21. Maia.

Wypis z listu pewnego oficjera francuzkiego.

... Dzisiaj rano wkroczyło prawe skrzydło armii reńskiey pod generałem Lecourbe do Memmingen. Kray opuścił w nocy to miasto, walcząc próżno wczoraj cały dzień przeciw temu korpusowi. Wszystkie doniesienia zgadzają się, iż sam Kray walczył na czele prawie swojej całej armii, którą marszem spiesznym złączył. Liczba niewolników wynosi blisko 2000 ludzi, między którymi znajdują się 600 Czerwonopłaszczków, których Lecourbe sam zabrał, gdy do armii z swoją eskortą iechał; ponieważ w dniu sławnej batalii pod Moskirch Lecourbe zachorował na zatrzymanie uryny, co go ledwo do grobu niezaprowadziło. Niezważając na gwałtowny ból, siedział on na koniu przez 20 godzin, niezajmując najmniejszego lekarstwa. Wieczorem tak wielkie wzięły go bóle, iż zaczęto wątpić o jego życiu. Trwoga przeraziła wszystkich wojowników, którzy o tym usłyszeli, i nie jednemu wyciskał żal izy czułe. Dnia 6 i 7. powiększyła się choroba. Dopiero w nocy z 7 na 8., udało się przyjaźni i talentom Obywatela Percy, wyrwać generała z niebezpieczeństwa. Gdy dnia 16. z swoją eskortą do armii iechał, napotkał i zabrał owych niewolników.

Onegdaj zwyciężył Moreau nieprzyjaciela w Biberach, zabiwszy mu 3000 ludzi, i zabrawszy 2000 w niewolę. Generał Vendamme zabrał 150 wozów z mąką i owsem oraz zdobył 250 koni. Kray w zupełnej jest retyradzie. Słychać, iż nieprzyjaciel opuszcza już Ulm, pod którym blisko się znajdujemy. Poczciwi mieszkańcy Niemiec cieszą się z pomyślności naszego oręża,

ponieważ są przekonani, iż tylko nasze zwycięstwa potrafią przywrócić Europie pokoy.

Gdy Lecourbe dnia 3. walczył tak pomyślnie przeciw przewyższającej nieprzyacielskiej kawaleryi pod Stokach, Moreau wygrał batalią pod Engen, gdzie nieprzyaciel stracił 10,000 ludzi.

„Batalia pod Möskirch nie będzie nigdy zapomniana. Kray ściągnął wszystkie swoje siły i postanowił zwyciężyć albo umrzeć. Sto armat grało na froncie z taką pomyślnością, iż prawie wszystkie nasze armaty uszkodzone przez nie zostały. Walczono od 8 rano aż do 9 wieczorem. Nieprzyaciel liczy samych ranionych 8000 ludzi, liczba naszych ranionych wyrosła do 2000, liczba zaś zabitych Francuzow ma się tak do liczby zabitych Austryakow jak 3 do 8.”

z Szwabii d. 19. Maia.

Po potyczce dnia 16. wzmocnił generał Moreau znacznie swoje lewe skrzydło na lewym brzegu Dunaju. Francuzi zbliżają się coraz bardziej do Voralbergii i Tyrolu, obsadzili Kempten, Immenstadt, podstąpili o 2 mile pod Fuessen, i przecięli komunikacją między korpusem generała Xiążęcia Reufs i generała Hiller w Voralbergii. Xiąże Reufs udał się dnia 14. do Inspruck dla rozmowienia się z tamtejszym gubernatorem względem środków obrony Tyrolu.

z Szwabii d. 21. Maia.

Między obydwoma armiami nie zaszło jeszcze nic ważnego. Dnia 15. była potyczka pod Illerdissen, w której podług niemieckich doniesień Francuzi porażonemi być mieli. Inne doniesienia mówią, iż dnia 16. francuzka dywizya Legrand napotkała dywizyą Xiążęcia Hohenlohe marszerującą z Mannheimu, wojsko Arcy Xiążęcia Ferdynanda i Rzeszy niemieckiej. Między Blaubeuren i Westersstaten

przyszło do rozmaitych utarczkow, w których Francuzow cokolwiek odparto, albo przytępniey w ich przedsięwzięciu wstrzymano. Francuzi stracili 600 niewolnikow i bagaże. Z tym wszystkim mimo poniesioną dnia 16. stratę, dywizya generała Legrand dnia 17., 18. i 19. postępowała co raz dalej, zbliżając się do Ulm.

z Beureuth d. 24. Maia.

Pod Ulm nie zaszło jeszcze nic ważnego. Nieszczęśliwe miasto Ulm i okolice jego cierpią nader wielki niedostatek żywności, z przyczyny nagłego ściągnięcia się tak niezmierniey liczby wojska w tak małym okręgu kraju. Z Ulm, Memingen i Biberach nieprzeftają uciekać mieszkańcy, i wiele znacznych osob niezabrawszy pościeli, na twardej sypiać muszą ławach w oberzach.

Do armii Francuzkiej ciągną prawie codzień przez Schafhausen liczne posiłki. Francuzkie podiazy zbliżają się aż pod Augszburg. W Straźburgu ściąga się jedna dywizya, która Xięstwo Württembergskie obsadzić ma. Półkownik Williams rozbroiwszy swoją flotyllę na jeziorze Konstancyenckim, opuścił Lindau i złączył się z generałem Jellachich i Auffenberg.

Generał Moreau usiłuje otoczyć Ulm i Frauenberg; dla dopięcia tego zamiaru, przeniósł swoją główną kwaterę dnia 18. do Schelklingen.

z Ratysbony d. 21. Maia.

Zdaie się, iż Francuzi nie mają myśli wkroczyć głębiej w Bawaryą, lecz zwrocili całą swoją barzność na Tyrol. Mowią tu powszechnie o oddzielnym pokoju Elektora Bawarskiego z Francją i o zbrojney neutralności.

Xiąże Karol Lotaryński jest podobno aresztowanym i do Wiednia zaprowadzonym, ponieważ jest przyczyną klęsk Austryackich w Szwabii.

z Wiednia d. 24. Maia.

Wypis z raportow urzędowych.

Dnia 12. Maia poddał się zamek Ventimiglia generałowi Latterman przez kapitulacyą. Garnizon tego zamku składał się z 6 oficerow, i 100 żołnierzy; poczym nieprzyaciel cofnął się za rzekę Vaar i opuścił miasto Niceę, do którego generał Gorupp wkroczył. Przy tey okoliczności wszyscy dobrze myślący mieszkańcy porwali się do oręża, złączwszy się z naszymi wojskami.

Dnia 13. generał Melas przeniósł swoją główną kwaterę do Nicei; i kazał otoczyć zamki Monte Albano, oraz Villa Franca. W pierwszym składa się garnizon nieprzyacielski z 300 żołnierzy, a w drugim z 230. Znaydujący się korpus nieprzyacielski, który chciał Genuę oswobodzić, i odpartym został za rzekę Vaar, składa się jeszcze z 8 do 10,000 ludzi.

W Nicei zostawił nieprzyaciel oprócz chorych i ranionych 19 metalowych 91 żelaznych armat, 450 beczek prochu i t. d. Pod Sawoną nie stało się nic ważnego. Genuę kazał admirał angielski Lord Keith bombardować przez kilka godzin. Generał kawaleryi Melas zamysłał udać się sam do Piemontu za posiłkami, które tam wysłał. W stanowisku armii austriackiey pod Ulm od dnia 17. aż do 18. Maia nie zaszła żadna odmiana. Nieprzyaciel wzmoenił swoy korpus na lewym brzegu Dunaju, i ściągnął swoją główną potęgę między lewym brzegiem rzeki Illeru i prawym Dunaju.

z Wiednia d. 27. Maia.

Wypis z raportow urzędowych.

Dnia 15. garnizon twierdzy Sawony musiał poddać się przez kapitulacyą, na mocy której wyszedł z fortecy dnia 16., udając się do Austrii w niewolę. Dnia 13. atakował generał Massena generała Hohenzollern pod Durazzo, lecz odpartym został,

przy której okoliczności generał Soult, ieden szef brygardy, i wielu nieprzyaciół dostało się w niewolę.

Generał Kray donosi z Ulm dnia 20., iż nieprzyaciel dniem wprzod przeprowadził większą część swey potęgi na lewy brzeg Dunaju wśród ustawicznego ucierania się z forpocztami, i zdawał się chcieć atakować nasze tamteysze stanowisko. Nasza armia stanęła w porządku do batalii, która iednak nie nastąpiła; owszem nieprzyaciel cofnął się znowu po większej części w nocy na prawy brzeg Dunaju, a przy tey okoliczności zabraliśmy mu 206 niewolników, między którymi znayduie się 6 oficerow. Zdaie się, iż nieprzyaciel ulitnie zgromadzić całą swoją potęgę między Dunajem Illerem i Günsem.

Tuteysza nadworna gazeta mowi, co następuje:

„Do Liworno przywiozły okręty kupieckie tę wiadomość, iż surowe rozrządzenie Wielkiego Wezyra w Kairze stały się przyczyną krwawych nader zdarzeń, do których Francuzi przyłożyli się także lubo z swoją stratą.

z Brynny d. 17. Maia.

Przeciw Porcie powstał nowy buntownik, którego udatą bydz krewnym Wielkiego Sultana, i który potrafił pociągnąć na swoją stronę więcej 50,000 mieszkańców. Powiększa on codzień swoją armią stojącą na granicach Macedońskich. Także głoszą, iż Basma Oglu przyrzekł temu Xiążęciu złączyć się z nim w 60,000 ludzi i uderzyć na Konstantynopol. Porta czyni wszystkie przysposobienia obrony. Nakazała Baszy Belgradzkiemu pomaszerować w 60,000 ludzi przeciw Basmasowi Oglu. Basza Nikodemi poraził już był wprawdzie insurgentow, lecz ci zyskali znowu poźniej niektóre korzyści

nad wojskami Porty. Główna kwatera armii Wielkiego Sultana znajduje się w Rodosto, lecz Adrianopol, Philippopol, i Sophia znajdują się w mocy insurgentów. Wielki Sultán wezwał wszystkich Chryścian mieszkających w kraju tureckim, aby się uzbroidli przeciw huntuownikom.

z Londynu d. 16. Maja.

Oto są jeszcze niektóre szczegóły zdarzenia zaszłego wczoraj wieczorem na teatrze. Gdy wystrzał nastąpił, właśnie w tym czasie weszła Królowa do łoża z córkami, zaczęły wszystkie płakać, jedna z córek omdlała. Król patrzył spokojnie na zabójcę, wymówił kilka słów do asystujących, i usiadł potem spokojnie. Komedya opóźnioną była pół godziny. Gdy przekonano się, iż schwytano złoczyncę, komedya zaczęła być graną bez przeszkody, z tym wszystkim całą publiczność słuchała iey z miną melancholiczną. Wszystkich oczy zwrócone były do łoża królewskiej. Po pierwszym wysłuchaniu, zaczął złozyńca dawać jawne znaki pomyślenia swego umyśłu. Gdy go się powtórnie zapytano, czym był iego oyciec, odpowiedział, iż był posilionem u Xiążęcia, lecz nie wie u którego. Powiadał rzeczy niezgadujące się z sobą. Mówił o tajemnicach i wielkiem złęczeniu, które we śnie otrzymał; rzekł nakoniec, iż wie, że ma być męczennikiem, że będzie prześladowany jak Jezus Chrystus, że był już prześladowany w Francyi, i że więcej jeszcze cierpieć ma. Prosił sędziego, aby sobie przypomniał, iż

Jezus Chrystus także był na inkwizycyi przed ukrzyżowaniem. Gdy wystrzelono dnia 15. pod czas rewii do Króla, rzekł sam do siebie: „powiedzą, iż to ja wystrzeliłem.” Jego odwaga opuściła go w ten czas, i nie miał ochoty strzelić do Króla; lecz jeden głos odezwał się do niego: „dopomogę ci.” W tym nabrał znowu ochoty, i próbował swoje pistolety. Nakoniec zeznał: iż osobny duch kieruje nim, że nikt nie wie o iego zamiarach tylko on sam, że jest drugim po Jezusie Chrystusie; i jeżeli teraz co nie nastąpiło, tedy to, co nastąpi potem, będzie daleko gorszym. Względem ostatniej okoliczności nie chciał się jasnie wytłumaczyć. Złozyńca oddany będzie do sądu. Dziś ma być wydana odezwa, przyrzekająca wielką nagrodę temu, któryby wydał wspólników Hadfielda. Co się zaś tyczy zdarzenia zaszłego pod czas mustry, dzisiejsze doniesienie urzędowe mówi, iż wspomniany wystrzał szczerym tylko był przypadkiem.

Rozmaite Wiadomości.

Francuzi opanowali dnia 11. t. m. miasto Bregenz i Lindau. — Słychać, iż poseł Moskiewski ma wkrótce wyjechać z Londynu i powrócić do Rosyi. — General Massena donosi generałowi Watrin, iż w Genui ma 9000 austryackich niewolników, że iego korpus liczy 16,000 ludzi, i że Genua opatrzoną została w żywność na kilka miesięcy.

Uwiedomienie o śmierci. Dnia 28. Maja r. b. umarł w Chobienicach wsi swoiey J. W. Prokop Mielżyński orderu S. Stanisława Kawaler, Rotmistrz niegdyś kawaleryi Narodowey. Jak wielce dla cnot swych chrześciańskich, i obywatelskich był wielbiony, szacowany i kochany za życia, okazują dostatecznie nie tylko rzewliwe ży i nieutalo-

ny żal JJ. WW. matki i żony, lecz powszechny krewnych, przyjaciół, slug, i poddanych, słowem wszystkich znaiomych ciężki smutek po śmierci.

Obwieszczenie. Podaje się niniejszém obwieszczeniem do publiczney wiadomości, iż w de-

partamencie Kamery Kaliskiej pokazały się znowu fałszywe talery, które się przez następujące pozna-ki od dobrych różnią, to jest: 1) Lżejsze są $\frac{1}{3}$ łoża od dobrych. 2) Materyał, z którego robione, jest cyna dobra czysta i przednia, znajduć się na nich znak mennicy A. rok 1790. 3) Zdaia się bydź lanę w formie z gliny zrobioney, są też mniejsze i cieńsze od dobrych talerow. 4) Są nieforemne, litery na nich też grube nie kształtne i całe wybite w kupę ścięsnione. Przestrzega się więc każdy, żeby takowych talerow nie przyjmował. W Kaliszu dnia 28. Kwietnia roku 1800.

Kamera Wojskowo-Ekonomiczna JK. Mci Pruss-Południowych.

Ostrzeżenie. Około Kaliszek w wydziale Powidzkim potrzeżoło rozbójnika dystyngwującego się przez wzrost wysoki i mocny układ ciała, twarz okrągłą i włosy czerwone, a chociaż miał na sobie surdut granatowy podług dawniejszego tutejszego krajowego kroiu zrobiony, to iednakowo zdaie się, iż nie pochodzi z Polaka. Względem zchwytania tego człowieka uczynione już w prawdzie potrzebne dyspozycye, iednakowoż przestrzega się publiczność o nim, wzywając każdego, żeby go za potrzeżeniem schwytał i do najbliższego inkwizytoryatu oddał. W Poznaniu dnia 20. Maia roku 1800.

Kamera Wojskowo-Ekonomiczna JK. Mci Pruss-Południowych.

Uwiedomienie o książce. W moim składzie i w księgarni Da niana w Cylichowie wyszło na widok publiczny małe dzieło pod tytułem: *Niektóre myśli o oświeceniu ogólnym Pruss-Południowych in 8vo na prostym papierze 16. gr.* napisane przez wojennego i ekonomicznego konsyliarza Serboniego w więzieniu Magdeburgskim, które wyraża charakter swęga autora, zawiera w sobie rozmaite bezpośrednie wniośki względem jego łożu, tudzież zawiera w sobie nie tylko ważby rzut oka na gospodarstwo narodowe Pruss-Południowych i Szląska w szczególności lecz także i w ogólności. — W Jennie, roku 1800 w miesiącu Kwietniu.

Fryderyk Frommann.

Doniesienie. Dobra Kruszyna z 6ciu folwarkow złożone o 2 mile od Częstochowy na granicy Szląskiej leżące; obfitujące we wszystkie ekonomiki artykuły, oraz w znaczne borw i lasy; mające młynow kilka i tartak na rzece Warcie; posiadające inwentarze znaczne. budowle gospodarłkie w najlepszym stanie, oraz pałac murwany i ogrod

z piękną oranżeryą; mające około 1000 korty zisiewu i bardzo znaczną osiadłość, są do sprzedania lub zamienienia na dobra pod Lwowem. Życzący sobie kupna takowych, raczy się zgłosić po inwentarz i cenę w Warszawie na Nowolipki w domu JW. Sołtyka, albo też do Kruszyny dobr wyżej wspomnianych.

Do zadzierżawienia. Jego Krolewskiej Mości Regencya Południowo-Pruska w Poznaniu czyni niniejszym pismem wiadomo, iż dobra Szkaradowo pod Rawiczem, wraz z należącemi do nich wsiami Ostoiami z Jeziorami, tudzież zinwentarzem co do bydła i pola pod sekwestracją wzięto, a Urodz. Jana Nepomocena Mycielskiego własne, które dotąd w 4000 tal. dzierzawy roczney chodziły na terminie dnia 21. Czerwca r. b. przed deputowanym Konsyliarzem Regencyi Düringem, wyznaczonym, w powtorną trzechletnią dzierżawę począwszy od S. Jana r. b. ryczałtem za opłaceniem dzierzawy roczney anticipative więcej dającym, a to pod warunkiem ustąpienia z possessyi dzierzawney gdyby subhastacya onych dobr, w ciągu dzierzawy nastąpić miała, mają bydź puszczone. Wzywają się zatem wszyscy ochoczy dzierżawy wspomnianych dobr, aby dnia przepisanego na Regencyi tutejszey stawili się i warunki dzierzawy dokładniey wyrozumieli, a iuż spodziewać się mają, iż za przychyleniem się wierzytelow do dobr niniejszych się ubiegających kontrakt dzierzawy z więcej dającym zawarty zostanie. W Poznaniu dnia 15. Maia roku 1800.

Do zadzierżawienia. Jego Krolewskiej Mości Południowo-Pruskie Kollegium Pupillarne w Poznaniu czyni niniejszym pismem wiadomo, iż końcem zadzierżawienia publicznego dobr i majątkow Łękińskicy, Rąbczyńskicy i Grodzińskicy z przyległościami, małoletnich dzieci niegdy Urodz. Jakoba Radonkiego własnych, na trzy po sobie następujące lata, termin dnia 20. Czerwca r. b. przed konsyliarzem kryminalnym asessorem pupill. Schnakenburgem wyznaczony został. Zapozywają się zatem wszyscy chęć do dzierżawienia onych dobr mający, aby na terminie przereczanym o godzinie 9. z rana na Regencyi tutejszey osobiście lub przez pełnomocników prawnych z liczby tutejszych aprobowanych Justycyi komisjarzow wybranych stawili się, oświadczenia swoje w tym przyderzenia sobie dzierzawy za poprzednią approbacją

wzwyż pomienionego collegium papillarnego spodziewali się. W Poznaniu dnia 10. Maia 1800.

Do zadzierżawienia. Do puszczenia w erbpacht placu pustego, między żupą solną za klasztorem Dominikańskim i Szyper domem będącego, są trzy terminy do licitacyi onego, to jest: dnia 29. t. m. 9. i 16. przyszłego miesiąca, a toż zawsze o godzinie 11. na tutejszym ratuszu przed Jmć Panem radcą Schoenfeld wyznaczone, o czem niniejszym każdego się uwiadomia. W Poznaniu dnia 6. Maia roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruss-Połud.

Do sprzedania. Dla podziału, ma tutey na Baranowiczowskiem gruncie leżący, Franciszka Englera sukcesorom przynależący wiatrak, który per decretum sub hodierno subhaftowanym został, za sądową taxą 366 talarow 16 dobrych groszy, publicznie naywięcey dającym bydź sprzedany. Wszyscy więc ci, którzy do posiadzenia tego-miejskiego gruntu zdolnemi, i do przyjemnego zapłacenia w stanie są, wzywają się niniejszym, na do tego wyznaczonych licitacyjnych terminach dnia 6. Maia, 6. Czerwca i 8. Lipca r. b. przed południem o godzinie 9. na ratuszu tutejszym meldować się i licitować, naywięcey podający ma się za, jeżeli inne prawne okoliczności nie zaydą przydzierzenia spodziewać. Na dalsze po upłynieniu ostatniego a zawitego terminu zasze podawania, nie będzie się mieć żadnego względu, a nareszcie można tak w naszey registraturze iako też u magistratu w Grodzisku taxę tego gruntu i kupna warunki codziennie przyzrzec. W Buku w dystrykcie Poznańskim dnia 27. Marca roku 1800.

Burmistrz i sądy.

Wiadomość loteryi. Losy do pierwszey klasy trzynastey loteryi klasycznej Berlinskiej znajdując się u Sturma kontrolera kassy prowincyalney JK. Mci w Kaliszu. Los cały pro tal. 2 gr. dobr. 8½ grubey monety, poł losy po tal. 1 gr. dobr. 4½ ćwierć losy po 14 dobr. gr. 2 denary. Także mogą osoby pewne, którzyby losy w większey liczbie wydawać okazyi miały i więcej losy dostać, gdzie tedy do niego się udać, i za podjętą fatygą przyzwoity zysk spodziewać się mogą. Listy i pieniądze francoj się upraszają za upewnieniem prętkiej i uczciwey usługi.

List gończy. Oskarżony o popełnienie kradzieży koni Walenty Krawczyk, pespolicie Wojciech mianowany, z Jankowa rodem, zostawszy tutaj uwięziony uciekł zpod wojskowej straży pod czas konwoiu pod Tulicami dnia 9. Maia t. r. Lat ma

31, słusznego i rozniesłego wzrostu, okragłej i zupełney twarzy, włosy i oczy ma czarne. Nosi na sobie długie sukienne zielone raytuzy, podobnąż kurtkę, i niebieską sukienną bekiesę, na głowie miał okragły, czarny kapelus, a na nogach zaś bez pończoch spuszczone bory. Ponieważ na schwytaniu teyże osoby wiele zależy, zatym upraszają się wszystkie wojskowe i cywilne zwierzchności, ażeby onegoż skoro dostrzeżonym zostanie zaaresztowały, i za powrociem kosztow do tutejszego inkwizytoryatu odesłały. W Poznaniu dnia 31. Maia roku 1800.

JK. Mci Pruss-Południowych Inkwizytoryat.

List Gończy.

Z inkwizycyi wyprowadzonych z oddanego tutey włoczęgi Jana Henryka abszytowanego żołnierza z regimentu generała Stockhausen, okazało się, iż się przyznał do założenia ognia w Wrocławiu przed bramą Olawską, gdzie się 13 domow spaliło. Podał on też następujące osoby, iako współ winowaycow, to jest:

1) Jana Domaszewskiego, abszytowanego żołnierza od regimentu generała Grewnica, który jest rodem z pod Kamieńca Podolskiego, ma lat 30 i kilka, jest cali 8 wysoki, przysadzisty, na twarzy ospowaty, nosa zadartego, nosi mundur od regimentu generała Grewnica, lecz nie ma kamaszow, ale tylko trzewiki i pończochy, mowi po Polsku z Molkiewką i trochę po Niemiecku.

2) Kazmierza Wnuszczynski, rymarczyk z Grodna, po Polsku tylko mowiącego, lat może 28 mającego, 9-calow wysokiego, suchorlawego, czarnych włosow, białey twarzy i małej brody, ma na sobie dobrą suknię polską iasno niebieską z kutaśkami na obydwóch biodrach, koloru ceglatego, kaftan flanelowy, z guzikami kościanymi i poł rękawami, polskie płocienne spodnie, polskie boty z podkawkami, i czapkę czerwona sukienną z czarnym barankiem. Wszystkie więc respective zwierzchności miejscowe i urzędy uwiadomiałą się o tém, żeby tych złoczyńcow kiedy się gdzie nadybać dadzą schwytac i oddac kazali.

Dan w Kaliszu dnia 24. Maia roku 1800.

Kamera Wojskowo Ekonomiczna JK. Mci Pruss-Południowych.